Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº.  _______/2021

Requer do Poder Executivo, informações referentes
ao número de pacientes diagnosticados com
Miopia, inclusive crianças diagnosticadas com alta
miopia, quantos são, quais os graus diagnosticados,
qual o tratamento dado aos pacientes.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, amparado na Lei Orgânica do Município e no Regimento Interno,
que seja encaminhado este Requerimento de Informações ao Senhor Prefeito Municipal informações
referentes ao número de pacientes diagnosticados com Miopia, inclusive crianças diagnosticadas com
alta miopia, quantos são, quais os graus diagnosticados, qual o tratamento dado aos pacientes.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que pesquisas e estudos nos mostram que a quantidade de pessoa com miopia
vem aumentando gradativamente, inclusive em crianças e que estão sendo diagnosticadas com Alta
Miopia, a qual aumenta bastante a probabilidade destas chegarem a vida adulta com cegueira.

Logo tal solicitação se faz necessária para que possamos ter indicadores, numero de pessoas
inclusive crianças do nosso município que sofrem com essa doença, se existem dados comparativos para
que possamos saber se este numero vem crescendo nos últimos anos e de que maneira esta sendo
tratada, e da mesma forma se podemos fazer algo pra prevenir.

É importante saber tais informações para que possamos ter um panorama melhor e tomarmos
algumas atitudes preventivas em relação.

 Diante de tal justificativa, conto com a aprovação do Douto Plenário.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 26 de Julho de 2021.

ANDRÉ JUCOSKI
Vereador da Bancada do PDT